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ÚVOD

Nad tématem své diplomové práce jsem přemýšlela opravdu dlouhou dobu. Chtěla

jsem psát o něčem, k čemu mám blízký vztah, co mě baví, o čem něco vím a také k čemu

mohu přispět svým vlastním názorem nebo svými nápady. Když se mi naskytla možnost

spojit dlouholetý koníček s mým oborem, který na fakultě studuji, bylo rozhodnuto.

Doposud mě nenapadlo, že by se mi mé hráčské, ale i trenérské zkušenosti z

badmintonu mohly při studiu hodit. Již od svých deseti let se aktivně věnuji badmintonu. Na

střední škole jsem vypomáhala na trénincích pro děti různého věku jako asistentka hlavního

trenéra. Postupem času jsem se o tuto oblast začala více zajímat. Absolvovala jsem trenérský

kurz III. třídy a získala tak trenérskou licenci. Od té doby jsem trenérkou badmintonové

„přípravky“ dětí ve věku od 4 do 10 let pod záštitou mého domovského oddílu TJ Sokol

Doubravka, kam děti dochází 1x týdně. Pro tyto děti jsem navrhla měsíční cyklus tréninků,

který je součástí mé diplomové práce. Právě skutečnost, že jsem členkou oddílu TJ Sokol

Doubravka, byla pro mě impulsem ke zjištění úrovně připravenosti a angažovanosti v této

oblasti i v jiných oddílech, na kterou jsem se zaměřila ve výzkumné části své práce.

Myslím si, že v dnešní době není badminton příliš známým sportem, jako například

fotbal nebo hokej. Do bližšího povědomí se dostal hlavně v momentě, kdy byl zařazen mezi

olympijské sporty v roce 1992. Často mám pocit, že pro většinu lidí představuje badminton

jen volnočasové "pinkání pálkami a košíčkem sem a tam". Právě tohle by se mělo změnit.

Získat pro tento sport mnohem více dětí, ale i dalších zájemců všeho věku. K tomu je nutná i

aktivita badmintonových klubů. Měly by mít vhodné vybavení a prostory, kvalifikované

trenéry, ale hlavně zájem tento sport prosazovat, popularizovat a dělat zajímavým a zábavným

pro širokou veřejnost. Budoucností tohoto sportu jsou především děti, proto by se měly

badmintonové kluby zaměřit právě na tuto cílovou skupinu. Badminton je pro děti vhodným

sportem díky své různorodosti cvičení, která přispívají k všestrannému rozvoji dítěte. Mým

cílem bude ukázat, že badminton je plnohodnotný a zajímavý sport se svojí terminologií,

speciálním vybavením, ale také, že je to stejně těžká dřina jako například pro někoho fotbal či

hokej.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 Cíl

Cílem mé diplomové práce je vytvořit zásobník průpravných cvičení v badmintonu a

navrhnout měsíční cyklus tréninkových jednotek pro děti mladšího školního věku.

1.2 Úkoly

Na základě cílů jsem si stanovila následující úkoly:

• Uceleně zpracovat základní informace o badmintonu a předpokladech k jeho

vykonávání.

• Předložit přehled vhodných cvičení.

• Navrhnout měsíční cyklus tréninkových jednotek a aplikovat je v praxi.

• Pomocí dotazníkového šetření zjistit stav a zastoupení badmintonové přípravy dětí

mladšího školního věku v badmintonových klubech v Plzeňském kraji, ale i v krajích

okolních a posoudit míru jejich angažovanosti v této oblasti.
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2 CHARAKTERISTIKA BADMINTONU

2.1 Co je to badminton

Badminton je síťová, raketová, sportovní hra. Je to také bezpečný, nekontaktní sport

vhodný pro dívky i chlapce. Jeho prostřednictvím si děti budují základní sportovní

dovednosti. Velkou výhodou tohoto sportu je, že v rozvíjení těchto dovedností mohou být

úspěšné děti s jakýmikoli schopnostmi, což jim umožní hrát badminton třeba jen pro radost

ze života. U badmintonu bychom neměli zapomenout ani na jeho společenské hledisko, kde

mohou hrát, trénovat i soutěžit chlapci a děvčata společně. Tento sport mohou hrát i lidé s

handicapem. V tomto případě se řídíme podle pravidel, která rozdělí lidi do skupin podle

jejich postižení, čímž je zajištěn bezpečný a spravedlivý průběh soutěže či zápasu.

Badminton se hraje po celém světě, v některých částích světa je však mnohem

populárnější než v jiných. Nejpopulárnější je především v asijských státech, jako je Čína,

Japonsko, Korea a mnoho dalších, kteří vychovávají hráče světové třídy. Ovšem ani

evropské státy nezůstávají pozadu. Státy jako Dánsko, Velká Británie, Německo se mohou

také pyšnit hráči vysoké úrovně. Největší zájem o badminton vypukl v roce 1992, kdy byl

zařazen mezi olympijské sporty hrající se na letních olympijských hrách. [6]

V dnešní době existují dva pohledy na tento sport. Mnozí lidé ho vnímají jako

rekreační sport, který je oblíbený zejména díky jeho nenáročnosti na prostorové zabezpečení

a materiální vybavení. Více „zasvěcení“ lidé ho vnímají jako závodní sport s výraznou

dynamikou a potřebou vysoké míry mentální připravenosti, kde je zahrnuta pozornost,

postřeh a v neposlední řadě i taktické myšlení. V tomto pojetí badmintonu je důležitá souhra

všech důležitých částí těla. [1] [2]

Hlava – její hlavní úlohou je předvídání toho, jaký úder zahraje soupeř a jaká bude moje

odpověď, neustále vyhodnocuje to, co se na kurtu odehrává.

Ruce – na nich závisí technická stránka provedení úderů, je to jen na jejich citu, s jakou

přesností hráč úder zahraje.

Nohy – díky své rychlosti a síle rozhodují o tom, zda pohyb po kurtu a návrat do hráčského

střehu bude proveden rychle, včas a plynule.

„Krása tohoto sportu spočívá v nepřeberném množství variant, zahrávání jednotlivých

úderů a řešení herních situací na kurtu, ať se jedná o jakoukoliv výkonnostní úroveň hráče.
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To je pak zdrojem krásných prožitků a pocitů ze zjištění, co vše je možné s badmintonovým

míčkem dokázat.“ [1]

2.2 Badmintonové vybavení

Jako každý sport má i badminton své specifické vybavení, které je nezbytné v případě,

že chceme tento sport vykonávat na vyšší úrovni než je úroveň rekreační.

2.2.1 Kurt

Abychom mohli hrát badminton na vyšší úrovni, potřebujeme k tomu sportovní halu či

tělocvičnu, v které se nachází alespoň jeden badmintonový kurt. Badminton se hraje na

obdélníkovém kurtu s rozměry 13,4 m / 6,1 m pro čtyřhru a 13,4 m / 5,18 m pro dvouhru.

Dvouhru hrajeme tzv. "na užší a delší hřiště". Snažíme se tedy zahrát všechny míče do

prostoru mezi postranní čáru pro dvouhru a zadní podávací čáru pro dvouhru. Vždy podáváme

spodním úderem úhlopříčně do podávacího pole soupeře. Důležité je, aby míč spadl

minimálně na přední podávací čáru nebo za ni. Při čtyřhře hrajeme tzv. "na širší a delší

hřiště". V tomto případě hrajeme míče do prostoru ohraničeným postranními čarami pro

čtyřhru a zadní podávací čáru pro dvouhru. Rozdíl mezi dvouhrou a čtyřhrou je hlavně v

podání. Při čtyřhře musí míč padat do prostoru mezi přední podávací čáru a zadní podávací

čáru pro čtyřhru.

Kurt je vymezen čarami širokými 4 cm. Čáry by měly být dobře viditelné, většinou

mají bílou nebo žlutou barvu. Dále je kurt rozdělen sítí na dvě stejné poloviny. Síť je natažená

na sloupcích vysokých 155 cm, které jsou umístěné u postranních čar pro čtyřhru. Síť by měla

být tmavé barvy s bílou páskou na jejím horním okraji. Horní okraj sítě je od podlahy vzdálen

152,4 cm uprostřed kurtu a 155 cm nad postranními čarami pro čtyřhru. [1]
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Přizpůsobení pro potřeby dětí

Ze zkušenosti vím, že pro děti na začátečnické úrovni je lepší trénovat jen na polovině

kurtu, protože je pro ně těžké pokrýt jeho celou velikost. Mohou se tak lépe soustředit na

technické provedení úderu. Zpočátku, když ještě nedokáží ovlivnit výšku letu míčku a vůbec

celé provedení úderu, je dobré i snížit výšku sítě, aby dokázali udržet míček co nejdéle ve hře.

2.2.2 Raketa


[…]


Potěšující bylo zjištění, že ze všech badmintonových klubů, které se zúčastnily mého

výzkumného šetření, byl pouze jeden, který neprovozuje žádnou badmintonovou skupinu

dětí a ani se nijak v této oblasti neangažuje. Celkové však musím říct, že jsem byla s

výsledky mého šetření spokojená. Ukázalo se na nich, že spoustě badmintonových klubů

záleží na vývoji badmintonu, snaží se ho šířit mezi děti, získávat nové členy, propagovat
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badminton jako zajímavý sport a zúčastňovat se různorodých akcí pro děti i rodiče, nebo je

dokonce pořádat.

Domnívám se, že splněním výše uvedených jednotlivých úkolů jsem celkově splnila

vytyčený cíl práce.
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SUMMARY

One task of the diploma work was to inform the public about badminton and clearly

explain all the important things that relate to this interesting sport, from the rules, the

technical basics of badminton and the tactics of the game. These theoretical information I

have always complemented by recommendations, how the individual activities or equipment

could be adapted to the needs of school age children, or what kind of exercises include in the

training session while practicing a technique. I also wanted to highlight the advantages for

the overall development of the child, which I focused on in chapter 3 and 4.

I also compiled the supply of preparatory movement exercises focused on

development of coordination, speed, strength and endurance abilities. These exercises

develop motor abilities that children need not only for the sport but also for everyday life.

These exercises can be used not only in training process, but also in the lessons of physical

education at the first grade of primary school.

My next goal was based on my previous knowledge and experience to suggest month

training cycle of 4 training units. It was designed for children who train once a week. I put

my suggestions into practice with a completely new build beginners' group. Precisely for

this reason the entire training cycle was designed as an introduction to badminton. To each

training unit that was realized I added my own reflection in which I was looking back and

assessed the appropriateness of selected exercises and other possible improvements.

My last task was to compile a questionnaire by which I examined the status and

representation of badminton preparation of primary school children in various badminton

clubs. I contacted the representative clubs in Pilsen and Karlovy Vary and Prague. I received

14 completed questionnaires. Pleasing was the fact that from all badminton clubs that

participated in my research was only one that does not run a badminton group of children.

Overall, however, I must say, I was satisfied with the results of my survey. It was evident

that many badminton clubs engage in the development of badminton, try to spread it among

children, gain new members, promote badminton as an interesting sport and participate in

variousevents for children and parents or even to organize them.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník pro badmintonové kluby
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Příloha č.1

Badmintonová příprava dětí mladšího školního věku

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi se na Vás, jako na zástupce Vašeho badmintonového klubu, obrátit s
prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, kterým se budu snažit zjistit stav a zastoupení
badmintonové přípravy dětí mladšího školního věku v badmintonových klubech Plzeňského
kraje, ale i krajů okolních, a jejich angažovanost v této oblasti.

Všechny Vámi poskytnuté informace využiji jen ke zpracování praktické části své
diplomové práce, kde uvedu stručnou charakteristiku Vašeho klubu doplněnou o informace
zjištěné z dotazníku.

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

Eliška Fremrová

Uveďte, prosím, celý název Vašeho badmintonového klubu.

.......................................................................................................................................................

1. Jak dlouhou tradici má Váš badmintonový klub?

.......................................................................................................................................................

2. Kolik badmintonových skupin je ve vašem klubu?

.......................................................................................................................................................

3. Máte mezi Vašimi badmintonovými skupinami i skupinu dětí mladšího školního
věku? (cca 6-12 let)

a) ano
b) ne

pozn. Pokud jste v otázce č. 3 odpověděl/a ANO pokračujte k další otázce, pokud jste odpověděl/a NE, tímto pro
Vás dotazník končí.
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4. Jakým způsobem získáváte nové členy do badmintonové skupiny dětí?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

5. Co děláte pro reklamu Vašeho klubu? Jak se mohou o Vás děti (popř. rodiče)
dozvědět?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

6. Pořádáte nějaké akce, které podporují zájem dětí o tento sport? Pokud ano, jaké?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

7. Jakou kvalifikaci mají Vaši trenéři, kteří trénují skupinu dětí této věkové kategorie?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

8. Máte vybavení (pomůcky) přizpůsobené pro tuto věkovou skupinu? Pokud ano, jaké?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

9. Kolikrát týdn ě pořádáte tréninky pro děti této věkové kategorie?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

10. Jak dlouhá je jedna tréninková jednotka?

.......................................................................................................................................................

11. Máte tuto věkovou skupinu dětí (6-12 let) nějak dále rozdělenou nebo je trénujete jako
jednu badmintonovou skupinu?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................
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12. Jakou podobu (náplň) mají tréninky, které pořádáte pro tuto věkovou skupinu?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

13. Zlepšili byste něco ve Vašem klubu, co se týče této oblasti? Pokud ano, co by to bylo?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

14. Proč si myslíte, že by děti měly navštěvovat právě Váš badmintonový klub? V čem se
lišíte od jiných badmintonových klubů?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji.