**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Eliška Fremrová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Badmintonová příprava dětí mladšího školního věku
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si zvolila téma práce na základě vlastních zkušeností s tímto raketovým sportem. V teoretických východiscích autorka charakterizuje vybrané informace týkající se badmintonu. Autorka zde uvádí velmi obsáhlé informace o vybavení pro badminton, která dle mého názoru nejsou nutná pro hru v mladším školním věku. Autorka tak mnohdy odvádí pozornost od zaměření diplomové práce na mladší školní věk (např. taktika hry pro pokročilé hráče, aj.). Mladší školní věk je charakterizován přehledně a přiměřeně prací. Zajímavé je tvrzení na str. 37: "délka hlavní části se pohybuje mezi 80 - 120 minutami". V praktické části jsou přehledně popsána obecná průpravná cvičení pro rozvoj motorických schopností. V této části chybí konkrétní odkazy na obrázky, čtenář má tak zhoršenou orientaci. Ještě mi v této části chybí hry na rozvoj obratnosti. Tréninkové jednotky jsou popsány přehledně i s vlastní reflexí. Opět by se hodilo v textu odkazovat na konkrétní obrázky. Z hlediska vývoje chválím uvedení všeobecné sportovní přípravy. Výzkumná část je dle mého názoru nad rámec této diplomové práce a obsahuje nejvíce nedostatků. Z metodického hlediska postrádám způsob výběru klubů, návratnost dotazníků a další. Zodpovězené otázky jsou komentovány a graficky znázorněny v grafech. Nechápu ale souvislost s daným tématem práce. Autorka tak uměle protahuje práci.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Co jste dotazníkem sledovala?

V Plzni, dne 10. 05. 2016

*Charvát*